## पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पटियाला कैन्ट। निपुण लक्ष्य

निपुण लक्षयः शिक्षा मंत्रालय ने निपुण "(नेशनल इनिशिएटिव फॉर प्रोफिशिएंसी इन रीडिंग विद अंडरस्टैंडिंग एंड न्यूमेरेसी) भारत योजना" शुरू की है। इस दृष्टि के साथ, भारत सरकार ने 2026-27 तक अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए 5 जुलाई, 2021 को मूलभूत साक्षरता और संख्यात्मकता पर राष्ट्रीय मिशन शुरू किया।

एफएलएन एक बच्चे की अर्थ के साथ पढ़ने और कक्षा 3 तक बुनियादी गणित की समस्याओं को हल करने की क्षमता को संदर्भित करता है। ये महत्वपूर्ण बुनियादी कौशल हैं जो उन्हें जीवन में सफल होने में मदद करते हैं।

- किसी भाषा का पहले से मौजूद ज्ञान बच्चों को साक्षरता कौशल हासिल करने में मदद करता है। इसमें शामिल प्रमुख घटक हैं: -
  - मौखिक भाषा विकास
  - **❖** डिकोडिंग
  - समझ के साथ प्रवाह पढ़ना
  - ❖ लेखन
- मूलभूत संख्यात्मकता का अर्थ है दैनिक जीवन की समस्याओं को हल करने में सरल संख्यात्मक अवधारणाओं को तर्क करने और लागू करने की क्षमता। इसमें शामिल प्रमुख घटक हैं: -
  - पूर्व संख्या अवधारणाएं
  - संख्याओं पर संख्या और संचालन
  - आकार और स्थानिक समझ
  - मापन

हमारा स्कूल उपरोक्त तीन "निपुण भारत के विकासात्मक लक्ष्यों **को प्राप्त करने के रास्ते पर निरंतर** प्रगति कर रहा है। छात्रों की तस्वीरों से पता चलता है कि वे "अच्छे स्वास्थ्य और कल्याण को बनाए रखने" के रास्ते पर हैं

## PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA NO. 3, PATIALA CANTT. NIPUN LAKSHAY

**NIPUN LAKSHAY**: The Ministry of Education has launched NIPUN "(National Initiative for Proficiency in Reading with Understanding and Numeracy) Bharat Scheme." With this vision, the Government of India launched the National Mission on Foundational Literacy and Numeracy on 5th July, 2021 to attain its objectives by 2026-27.

FLN refers to a child's ability to read with meaning and solve basic maths problems by class 3. These are crucial basic skills that helps them to succeed in life.

- Pre-existing knowledge of a language help children gain literacy skills. Key components involved are :-
  - ❖ Oral language development
  - Decoding
  - Reading fluency with comprehension
  - Writing
- Foundational numeracy means the ability to reason and to apply simple numerical concepts in daily life problems solving. Key components involved are :-
  - Pre number concepts
  - Number and operations on numbers
  - Shapes and spacial understanding
  - ❖ Measurement

Our school is continuing progress on the way to achieve the three aforesaid "**Developmental Goals of NIPUN Bharat**". The pictures of students show that they are on the way of "Maintaining Good Health and Well-being"